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總統令 
五十七年二月十二日 

茲修正實施都市平均地權條例，公布之。此令。 

總   統 蔣中正 

行政院院長 嚴家淦 

內政部部長 徐慶鐘 

財政部部長 俞國華 

實施都市平均地權條例 

五十七年二月十二日修正公布 

第一章 總  則 

第 一 條  都市土地平均地權之實施，依本條例之規定；本條例

未規定者，適用土地法及其他有關法律之規定。 
第 二 條  本條例所稱主管機關，中央為內政部；省（市）為省

（市）政府；縣（市）為縣（市）政府。其有關地價稅、

土地增值稅之徵收及土地債券之發行事項，中央主管機關

為財政部。 
第 三 條  本條例所稱都市土地如左： 

一、依法公布都市計劃範圍內之全部土地。 
二、計劃建設之港口、商埠、新闢及工礦業發達之都

市，或其他尚未完成都市計劃地區，經內政部核

定實施本條例之全部土地。 
第 四 條  實施都市平均地權地區所需照價收買、區段徵收及超

額土地徵收之資金，得由省（市）政府依法發行土地債券。 
土地債券之發行，另以法律定之。 

第 五 條  依前條規定應行償付之價款，每戶總額未滿三萬三千

元者，全部發給現金；超過三萬三千元至六萬元部分，搭

發土地債券六成；超過六萬元至十萬元部分，搭發土地債

券八成；超過十萬元至二十萬元部分，搭發土地債券九
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成；超過二十萬元部分，全部以土地債券償付之。 
第 六 條  依本條例規定辦理照價收買、區段徵收及超額土地徵

收之土地，得隨時公開出售，不受土地法第二十五條之限

制。 
第 七 條  本條例所稱都市地價評議委員會，指當地主管機關依

規定組織之都市地價評議委員會。都市地價評議委員會委

員，應由地方民意代表及其他公正人士參加，其名額不得

超過半數。 
前項都市地價評議委員會之組織，由行政院定之。 

第二章 規定地價 

第 八 條  本條例實施後，直轄市及縣（市）政府對於轄區內之

都市土地，未依土地法辦理地籍測量及土地登記者，應限

期辦理完竣。 
第 九 條  都市土地未規定地價者，應舉辦規定地價。 
第 十 條  都市土地所有權人，應依本條例之規定，自行申報地

價。 
第 十 一 條   直轄市及縣（市）主管機關，辦理規定地價之程序如

左： 
一、主管機關應於公告申報地價前，先行分別區段、

地目，調查土地市價或收益價格，劃分等級，並

將調查結果，提交都市地價評議委員會評議後，

分區公告之。 
二、主管機關公告申報地價之期限，不得少於三十

日。 
三、土地所有權人應於申報地價期限內，自行申報其

所有各宗土地之地價；逾期不申報者，主管機關

應通知土地所有權人，限期補行申報。 
四、土地所有權人申報之地價，低於公告地價百分之

二十時，由主管機關規定限期，通知土地所有權

人另行申報；其另行申報之地價，仍低於公告地
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價百分之二十時，政府得照其申報地價收買，或

照公告地價徵收地價稅。 
五、土地所有權人不依第三款及第四款之規定，補行

申報或另行申報地價者，主管機關應通知土地所

有權人，以各該區段地目、等級相同土地之公告

地價為其申報地價。 
六、主管機關於辦理規定地價完竣後，應編造地價冊

及總歸戶冊。 
第 十 二 條   規定地價或重新規定地價屆滿三年後，而地價已較原

規定地價有百分之五十以上之增減時，應依前條規定之程

序，重新舉辦規定地價。 

第三章 照價徵稅  

第 十 三 條   直轄市及縣（市）政府對於轄區內之都市土地，應依

本條例之規定，徵收地價稅。 
第 十 四 條   地價稅向土地所有權人徵收之，其設有典權之土地，

由典權人繳納。 
土地為公有或公同共有者，向管理機關或管理人徵收

之。 
第 十 五 條   土地或土地所有權人具有左列情形之一者，以土地使

用人為代繳義務人，就其所使用之土地，代為繳納其地價

稅： 
一、土地所有權人行蹤不明者。 
二、土地權屬不明者。 
三、土地無人管理者。 
前項使用人代繳之地價稅，應抵付地租或由土地所有

權人歸還。 
第 十 六 條   主管稽徵機關掣發之地價稅納稅單，納稅義務人或代

繳義務人拒絕接受者，得寄存送達地之自治或警察機關，

並作成送達通知書，黏貼於納稅義務人住所門首，以為送

達。地價稅納稅人行蹤不明且無人使用，致地價稅納稅單
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無從送達者，稽徵機關應先向地政、戶政機關查明，如無

著落時，得將送達之事由，作成送達文書，於送達地之市

鎮、鄉、區公所之牌示處黏貼布告五日或刊登公告，並自

最後黏貼或刊登之日起經過十日，發生送達之效力。 
第 十 七 條   地價稅累進起點地價，以各該直轄市及縣（市）都市

土地七公畝之平均地價為準。但不包括工廠用地及農業用

地在內。 
第 十 八 條   土地所有權人之地價總額，未超過前條累進起點地價

時，其地價稅按其申報地價數額千分之十五徵收之，超過

累進起點地價時，依左列方法累進課稅： 
一、超過累進起點地價未達百分之五百者，其超過部

分加徵千分之五。 
二、超過累進起點地價在百分之五百以上者，除按前

款規定徵收外，就其超過百分之五百部分，以每

超過百分之五百為一級距；每一級距內各就超過

部分，逐級加徵千分之十，以加至最高稅率千分

之七十為止。 
三、土地所有權人所有之都市土地，如係自用住宅用

地，其地價總額，雖已超過累進起點地價，而其

面積未超過三公畝者，免予累進課徵。但在商業

區內之土地，不在此限。 
自用住宅用地，面積在三公畝以內者，其地價稅按其

申報地價數額千分之七徵收之。 
第 十 九 條   凡經依法劃定之工業區內直接供工廠使用之土地，其

地價稅統按其申報地價千分之十五徵收之。 
在依法劃定之工業區公布前，已在非工業區設立之工

廠，經政府核准有案者，其直接供工廠使用之土地，得按

照其申報地價千分之十五徵收之。 
第 二 十 條   經都市計劃編為農業區及綠帶之土地，其地價稅統按

其申報地價千分之十徵收之。 
前項土地仍為農地使用者，得準用田賦徵收實物條例
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之規定，徵收田賦。但其申報地價超過公告地價者，不在

此限。 
第二十一條  都市土地現為農地使用者，在限期建築使用屆滿前，

其地價稅統按其申報地價千分之十五徵收之。 
前項土地在公共設施尚未開始實施前，準用前條第二

項之規定辦理。 
第二十二條  公有土地之地價稅，統按其申報地價千分之十五徵收

之。但公有土地供公共使用者，免徵地價稅。 
第二十三條  不在地主之土地，其地價稅按應繳數額加倍徵收之。 
第二十四條  私有土地經編為建築用地，未依法使用者為空地；土

地建築改良物價值不及所佔地基申報地價百分之十者，視

為空地。 
私有空地經政府視都市發展情形，分別指定區域限期

使用；其逾期未使用者；應加徵空地稅，政府並得照其申

報地價徵收之；其漲價部分，準用本條例第三十條至第三

十五條之規定。 
空地稅之加徵應分期辦理：第一期先就編為建築用地

未依法使用之空地加徵；第二期就土地建築改良物價不及

所佔基地申報地價百分之十之空地加徵。其應加徵之稅

額，不得少於該宗土地基本稅額之二倍至五倍。 
第二十五條  供公共通行之騎樓走廊地，未有建築改良物者，應免

徵地價稅；其地上有建築改良物者，依左列規定減徵地價

稅： 
一、地上有建築改良物一層者，減徵二分之一。 
二、地上有建築改良物二層者，減徵三分之一。 
三、地上有建築改良物三層者，減徵四分之一。 
四、地上有建築改良物四層以上者，減徵五分之一。 

第四章 照價收買 

第二十六條  依本條第十一條第四款及第四十條第二項之規定，應

行照價收買之土地，其照價收買之程序如左： 
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一、主管機關應查明照價收買之土地先行公告，並以

書面通知土地所有權人或土地移轉之權利人，及

土地他項權利人。 
二、前款受通知人應於通知送達之次日起六十日內，

呈繳土地所有權狀、土地他項權利證明書及有關

證件；逾期不呈繳者，宣告其書狀、證件無效。 
三、前款受通知人呈繳之書狀、證件，經主管機關審

核無訛，或其書狀、證件，經宣告無效後，應於

三十日內領取地價或他項權利價值；逾期不領取

者，依法提存。 
第二十七條  依本條例施行照價收買土地時，如土地所有權人有改

良土地情事，其改良土地所用之費用及已繳納之工程受益

費，經主管機關驗證登記者，應併入地價內計算之。 
第二十八條  照價收買之土地，其所有權人應於受領補償價款完

竣，或其補償價款經依法提存之次日起六十日內，將其土

地交付該管直轄市或縣（市）政府；逾期不交付者，由主

管機關移送法院裁定後強制執行。 
第二十九條  照價收買之土地，地上如有農作改良物，應予補償。 

前項農作改良物價額之估定，如其孳息成熟時間在收

買後一年以內者，應按其成熟時之孳息估定之；其在一年

以上者，應依其種植費用估定之。 

第五章 漲價歸公 

第 三 十 條   為實施漲價歸公，都市土地所有權人自行申報地價

後，土地之自然漲價，以徵收土地增價稅，逐漸收歸公

有。但各級政府出售之公有土地，免徵土地增值稅。 
第三十一條  土地之自然漲價，應依照土地漲價總數額計算，於土

地所有權移轉時，逐漸收歸公有。但因繼承而移轉者，不

在此限。 
前項土地漲價總數額，應減去土地所有權人為改良土

地所用之費用，及已繳納之工程受益費。 
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土地所有權人辦理土地移轉繳納土地增值稅時，在其

持有土地期間內，因重新規定地價增繳之地價稅，就其移

轉土地部分准予抵繳其應納之土地增值稅。 
前項增繳之地價稅，由主管徵收機關發給抵繳憑單，

以憑辦理抵繳；其抵繳辦法由行政院定之。 
第三十二條  經法院執行拍賣之土地，以其拍定價格視為該土地之

移轉現值，執行法院應於拍定後五日內，通知當地主管稽

徵機關，據以核計土地增值稅，並由執行法院於承買人所

繳價款內，除法律另有規定外，優先於一般債權代為扣繳。 
第三十三條  都市土地所有權人出售其自用住宅用地面積未超過

三公畝者，如於完成出售移轉登記之日起六個月內，另行

購買同等面積之自用住宅用地，其地價總額超過原出售地

價扣除繳納增值稅後之所得數額時，得申請主管機關就其

已繳納增值稅額內，退還其不足支付承購土地地價之數

額。 
直接供工廠使用之自有土地，經事業主管機關核准其

遷移計劃，於一年內另於其他都市計劃工業區，或政府編

定之工業用地區域內購地建廠，其土地面積未超過原有面

積百分之三百，而其地價總額超過原出售地價扣除繳納增

值稅後之所得數額時，得依照前項規定，申請在其繳納增

值稅額內，退還其不足支付承購土地地價之數額。 
第三十四條  都市土地所有權移轉，其移轉現值超過原規定地價或

前次移轉時申報之現值，應就其超過總數額課徵土地增值

稅。 
前項所稱原規定地價，係指中華民國五十三年規定之

地價；在中華民國五十三年後，擴大實施之地區舉辦規定

地價者，以其第一次規定之地價，為原規定地價。 
第三十五條  土地增值稅之稅率，依左列之規定： 

一、土地漲價總數額超過原規定地價，或前次移轉時

申報之現值數額未達百分之一百者，就其漲價總

數額徵收增值稅百分之二十。 
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二、土地漲價總數額超過原規定地價，或前次移轉時

申報之現值數額在百分之一百以上未達百分之

二百者，除按前款規定辦理外，其超過部分徵收

增值稅百分之四十。 
三、土地漲價總數額超過原規定地價，或前次移轉時

申報之現值數額在百分之二百以上未達百分之

三百者，除按前兩款規定分別辦理外，其超過部

分徵收增值稅百分之六十。 
四、土地漲價總數額超過原規定地價，或前次移轉時

申報之現值數額在百分之三百以上者，除按前三

款規定分別辦理外，其超過部分徵收增值稅百分

之八十。 
直接供工廠使用之自有土地移轉仍作工廠使用者，其

土地漲價總數額超過原規定地價，或前次移轉時申報之現

值數額未達百分之一百者，依前項第一款之規定辦理；其

超過百分之一百以上部分，依前項第二款至第四款規定稅

率減半徵收。 
前二項原規定地價，或前次移轉時申報之現值數額，

遇一般物價有變動時，應依物價指數調整後，再計算其土

地漲價總數額。 
第三十六條  都市土地所有權人，出售其自用住宅用地，面積未超

過三公畝者，其增值稅統按土地漲價數額百分之十徵收

之；超過三公畝者，其超過部分面積之土地漲價，依前條

之稅率徵收之。 
第三十七條  前條所稱自用住宅用地，應以該土地所有權人居住該

地，經辦竣戶籍登記屆滿一年以上，且無出租或供營業用

者為限。 
第三十八條  都市土地設定典權，支付典價時，出典人應依本條例

之規定，預繳土地增值稅。但出典人回贖土地時，得申請

無息退還其已繳納之土地增值稅。 
第三十九條  直轄市及縣（市）政府對於轄區內之都市土地，應分
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別區段、地目、地價等級，經常調查其地價動態及市價，

每年編製土地現值表一次，提經都市地價評議委員會評

定，予以公告，作為都市土地權利變更登記時，申報土地

現值之參考。 
第 四 十 條   都市土地所有權移轉或設定典權時，權利人及義務人

應使用公定契紙，於訂定契約之日起三十日內，檢同契約

及有關文件共同申請土地權利變更，或設定典權登記並同

時申報其土地現值，無義務人時，由權利人申報之。 
前項申報人所報土地現值，經主管機關審核，低於申

報當期依前條規定所公告之各該區段土地現值時，應於接

受申請之日起五日內，以書面通知原申請人，限於十日內

重新申報；逾期不重新申報，或重新申報之土地現值仍屬

過低時，主管機關得照其申報現值收買，或照公告現值徵

收土地增值稅。 
第四十一條  都市土地所有權移轉時，申請土地權利變更登記及申

報之土地現值，經審核確定後，如申請人申請撤銷是項土

地權利變更登記者，其應繳納之土地增值稅，不予免徵。 
第四十二條  都市土地所有權移轉時，未於規定期限內申請權利變

更登記並申報土地現值者，如經主管機關發現或經人檢舉

調查屬實，依左列規定處理： 
一、由主管機關以書面通知權利人，限於十日內補行

申請，並申報土地現值。 
二、權利人不依前款之規定辦理，或其申報之土地現

值過低時，主管機關應通知權利人，以申報當期

依本條例第三十九條規定所公告之各該區段之

土地現值為其申報現值，並依本條例之規定，徵

收土地增值稅。 
前項檢舉人應給予該宗土地應徵收之土地增值稅總

額百分之五之獎金，並代保守秘密。 
第四十三條  直轄市及縣（市）政府對於轄區內土地移轉登記，應

每年檢查一次，遇有逾期不申請移轉登記者，依前條第一
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項之規定處理。 
第四十四條  土地因買賣而移轉，買受人逾期不申請登記，經查明

令其申請者，其應徵收之土地增值稅，應由買受人代為繳

納。 
第四十五條  依本條例施行漲價歸公之收入，以供育幼、養老、救

災、濟貧、衛生等公共福利事業，興建國民住宅、市區道

路、上下水道等公共設施及國民教育之用。 

第六章 土地使用 

第四十六條  直轄市及縣（市）政府對於都市計劃範圍內及其新擴

展地區所需之土地，得限制其使用人為妨礙都市建設之使

用。 
第四十七條  各級政府得視都市發展之需要，選擇適當地區，施行

區段徵收。 
前項徵收地價之補償，應按照市價，由都市地價評議

委員會評議之；其漲價部分，準用本條例第三十條至第三

十五條之規定。 
第四十八條  各級政府依前條規定徵收之土地，應於完成徵收後一

個月內，向直轄市或縣市政府辦理囑託登記，經整理分劃

後，得分宗公開標售。 
第四十九條  各級政府得視都市發展之需要，選擇適當地區，徵得

該地區私有土地全體所有權人二分之一，而其所有土地面

積亦超過重劃區內土地總面積二分之一者之同意，舉辦土

地重劃。其重劃區內，供公共使用之道路、溝渠、廣場等

所需土地，由該地區土地所有權人，按其土地受益比例共

同負擔。其餘土地，依各宗土地原定地價數額，比例分配

與原所有權人。 
前項經重劃之土地，應由主管機關依據重劃結果，以

書面通知土地所有權人及他項權利人限期依法聲請，辦理

土地權利變更登記；逾期不聲請辦理者，由主管機關逕為

辦理變更登記，換發土地權利書狀，並宣告原土地權利書
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狀無效。 
第 五 十 條   本條例施行前業已出租之公有建築基地，其尚未建築

者，應切實整理，限制其承租最高面積；超過限額者，其

超過部分，應由當地主管機關收回，另行出售與需地之人

建築使用。 
前項承租最高面積適用本條例第五十二條規定。 

第五十一條  出租之公有建築基地，承租人不得轉租、頂替；其有

轉租、頂替者，應終止租約。 
第五十二條  直轄市及縣（市）政府對於尚未建築之私有都市土

地，應限制土地所有權人所有面積之最高額。 
前項所有面積之最高額，以十公畝為準。但工業用地

及學校用地，應視其實際需要分別訂定之，計算尚未建築

土地面積最高額時，對於因法令限制不能建築之土地應予

扣除。 
第五十三條  土地所有權人所有之土地，超過前條限額時，應於本

條例施行二年內自行出售；逾期未出售者，當地主管機關

得徵收之，於整理後出售於需用土地人建築使用。但在都

市建設發展較緩之地段，經主管機關呈准延期建築或出售

者，不在此限。 
第五十四條  人民依本條例第四十八條、第五十條及第五十三條承

購或承租之土地，應自承購或承租之日起一年內，興工建

築；逾期不建築，亦未呈准延期建築者，當地主管機關得

照原價收回或終止租約。 
前項延期建築之期限，不得逾六個月。 

第五十五條  政府於住宅缺乏之區域，應興建國民住宅，並扶助人

民建築，以利民居。 
第五十六條  都市計劃範圍內之出租耕地，除都市計劃編為農業區

綠帶者外，出租人為收回自行建築或出售作為建築使用

時，得終止租約。 
出租人依前項規定終止租約時，除應補償承租人為改

良土地所支付之費用，及尚未收穫之農作改良物外，並應
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給與該土地申報地價三分之一之補償。 
依第一項規定終止租約屆滿一年後，尚未建築使用

者，直轄市及縣（市）政府得按終止租約當時之原申報地

價收買之。 
第五十七條  實施本條例之地方，其建築基地租金，以不超過該宗

土地申報價額年息百分之五為限。 
第五十八條  房屋連同基地出租時，除基地租金適用前條規定外，

房屋租金以不超過該房屋價額年息百分之十為限。 
前項房屋價額，由直轄市及縣（市）政府查估之。 

第五十九條  約定基地或房屋之租金，超過前兩條規定者，得由承

租人申請該管市縣政府強制減定之。 
第 六 十 條   被徵收及收買土地，應納未納之土地稅捐，由該管市

縣政府主管單位，於發放補償金時，代為扣繳，並以其餘

款，交付被徵收土地之所有權人。 

第七章 罰  則 

第六十一條  土地所有權移轉之權利人，不於本條例第四十條規定

之期限內，申請為土地權利變更之登記者，每逾十日處應

納登記費同額之罰鍰，以納至六十倍為限。但本條例施行

前土地經一次或數次移轉，延未申請登記者，應定期准其

補辦登記，並免處罰鍰。 
前項罰鍰經通知限期繳納，逾期仍未繳納者，由主管

徵收機關移送法院強制執行。 
第六十二條  地價稅逾主管徵收機關所定之期限尚未繳納者，每逾

三日，照應繳納稅額加徵百分之一滯納金；逾期六十日，

經催繳仍不繳納者，移送法院強制執行。 
第六十三條  凡減免地價稅之土地，因減免原因，事實消滅時，土

地所有權人或管理人應即向主管徵收機關申報，恢復徵

稅。 
未依前項規定申報，經查出或被檢舉者，除追繳所短

匿應繳稅額外，並按短匿稅額處以二倍之罰鍰。 
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前項稅額及罰鍰經通知限期繳納逾期仍未繳納者，由

主管徵收機關移送法院強制執行；如係公有土地，其使用

機關之主管人員，並應予以懲處。 
第六十四條  依本條例應行歸公之土地漲價，逾主管徵收機關所定

之期限尚未繳納者，每逾三日，加徵應繳款額百分之一滯

納金；逾期六十日，經催繳仍不繳納者，移送法院強制執

行。 
第六十五條  土地買賣未辦竣權利移轉登記，再行出售，如經主管

機關發現或經人檢舉屬實，除應依第六十一條規定處罰

外，並應處一年以下有期徒刑，或併科五千元以下之罰金。 
第六十六條  土地所有權移轉登記後，主管機關發現原權利人就土

地現值為虛偽申報，以圖隱匿或減少土地漲價者，除責令

補繳外，處拘役或一千元以下罰鍰。 
第六十七條  違反本條例第四十六條規定，為妨礙都市建設之使用

者，除由主管機關責令恢復原狀外，處土地使用人一千元

以下罰鍰。 
前項罰鍰經通知限期繳納，逾期仍未繳納者，由主管

徵收機關移送法院強制執行。 
第六十八條  本條例施行後，違反本條例第五十一條之規定，將承

租之公有建築基地轉租、頂替者，除終止租約外，並處原

轉租、頂替人以該項土地年租金五倍以上十倍以下罰鍰。 
前項罰鍰經通知限期繳納，逾期仍未繳納者，由主管

徵收機關移送法院強制執行。 
第六十九條  以經營土地買賣，違背土地法令，從事土地壟斷投機

者，處三年以下有期徒刑或併科七千元以下罰金。 
第 七 十 條   教唆或幫助納稅義務人違反本條例第六十五條及第

六十六條之規定者，適用刑法總則之規定處罰。 

第八章 附  則 

第七十一條  本條例施行區域，由行政院以命令定之。 
第七十二條  本條例施行細則，由施行之省（市）政府擬訂，報請
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行政院核定之。 
第七十三條  本條例自公布日施行。 


